
 

 

Boletim Oficial 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
      Data: Quarta-Feira, 29 de março de 2023.                                                                       EDIÇÃO EXTRA                                    Página  

(Instituído pelas Leis Municipais nº 118/1999, de 16 de agosto de 1999 e nº 293/2011, de 20 de abril de 2011). 

 

 

E-mail: prefeitura@juncodoserido.pb.gov.br 

 

 

1 

RESOLUÇÃO Nº 003/2023, de 29 de março de 2023. 

 

Aprova o Demonstrativo Sintético Financeiro do ano 

de 2021, referente aos Serviços e Programas do 

Governo Federal; do Índice de Gestão 

Descentralizada do SUAS - IGDSUAS e o Índice de 

Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – 

IGDPBF. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 

no uso de suas competências e nas atribuições conferidas pela 

regulamentação legal.  

CONSIDERANDO, a reunião ordinária do Conselho Municipal de 

Assistência Social – CMAS, realizada no dia 24 de março de 2023.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar o Demonstrativo Sintético Financeiro do ano de 

2021, referente aos Serviços e Programas do Governo Federal; do 

Índice de Gestão Descentralizada do SUAS - IGDSUAS e o Índice 

de Gestão Descentralizada do Programa Bolsa Família – IGDPBF.  

 

Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Junco do Seridó/PB, 29 de março de 2023. 

 

SANTINA DO NASCIMENTO SIMPLÍCIO  

Presidenta do CMAS  

 

 

RESOLUÇÃO Nº 004/2023, de 29 de março de 2023. 

 

Súmula: APROVA a Prestação de Contas do 

Cofinanciamento Estadual 2021 do município de Junco do 

Seridó/PB. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, de Junco do 

Seridó/PB, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 

Municipal Nº. 075/96, representado por sua Presidência, no uso de 

suas atribuições legais, vem tornar público, que em Reunião 

Ordinária levada a efeito no dia 24 de Março de 2023, no Centro de 

Referência da Assistência Social e, 

 

CONSIDERANDO, que o Conselho Municipal de Assistência Social 

– CMAS tem em suas atribuições a responsabilidade de aprovar a 

prestação de contas e uso de recursos do Fundo Municipal de 

Assistência Social, exercendo sua função de Controle Social; 

 

CONSIDERANDO, que o município de Junco do Seridó/PB, 

encontra-se em Gestão Básica da Assistência Social, constituída sua 

unidade orçamentária específica no Fundo Municipal de Assistência 

Social, e com comprovação do acompanhamento e controle da gestão 

pelo respectivo Conselho Municipal de Assistência Social; 

 

CONSIDERANDO, que o município de Junco do Seridó/PB, foi 

contemplado pelo Cofinanciamento Estadual 2021 para a Proteção 

Básica e Especial da Assistência Social do município; 

 

CONSIDERANDO, as orientações para Prestação de Contas do 

Cofinanciamento Estadual dos respectivos anos; 

 

CONSIDERANDO, reunião ordinária realizada em 24 de Março do 

corrente para análise de prestação de contas do Cofinanciamento 

Estadual do ano de 2021. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Aprovar a Prestação de Contas do uso de recursos do 

Cofinanciamento Estadual 2021 do município de Junco do 

Seridó/PB. 

 

Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir de sua publicação.  

 

Junco do Seridó/PB, 29 de março de 2023. 

 

SANTINA DO NASCIMENTO SIMPLÍCIO  

Presidenta do CMAS  

 

 


